
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DETERMINA N° 173/2023

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la legge 28 Gennaio 94, n. 84 recante il riordino della legislazione in materia

portuale, così come modificata dal D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169 di

"Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina concernente

le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione

dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124", pubblicato in

Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 203 del 31-8-2016;

VISTO l'art. 8, comma 11-bis della legge 27 Febbraio 1998, n. 30, con il quale il Porto di

Gioia Tauro e stato classificato nella 2° categoria, classe 1", dei porti marittimi

nazionali ai fini dell'art. 4 della legge 28 gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998, istitutivo l'Autorità Portuale del porto di Gioia Tauro, che ha

conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla legge 17

dicembre 2018, n. 136, con il quale sono state emendate la denominazione e la

competenza territoriale della predetta Autorità di sistema portuale, per come

previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola in Autorità di sistema

portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con competenza sui porti di Gioia

Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo), Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e

Vibo Valentia;

VISTO il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale il CA (CP) Andrea Agostinelli è stato

nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno meridionale

e Ionio;

VISTO il Decreto n. 18/20 del 18.02.2020 con il quale il contrammiraglio Pietro Preziosi ha

assunto l’incarico di Segretario Generale dell’Autorità Portuale di Gioia Tauro;

VISTO il Decreto n. 91/2008 del 20/11/2008 con cui è stato adottato il Regolamento

dell’Autorità Portuale di Gioia Tauro di attuazione dell’art. 92, comma 5 del D.lgs

163/2006;

VISTO il Decreto n. 102/2013 del 13.11.2013 con cui è stato approvato il progetto

definitivo relativo ai lavori di “Adeguamento del tratto di banchina Nord esistente ai

nuovi tratti di banchina Nord in fase di esecuzione e relativo approfondimento dei

fondali” e con il quale, tra l’altro, è stato approvato il quadro economico di progetto

sotto riportato che prevede una somma pari a 120.000,00 € destinata ad Incentivo

ex art. 92 D.Lgs 163/06

OGGETTO: Interventi PON - Porto di Gioia Tauro - Adeguamento del tratto di banchina Nord
esistente ai nuovi tratti di banchina Nord in fase di esecuzione e relativo
approfondimento dei fondali - Ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 92 del
D.lgs.163/06.

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


VISTA la nota prot. n. 13733 del 18.11.2013, allegata alla presente determina, con cui il
RUP pro tempore trasmetteva, tra l’altro, la tabella riepilogativa delle somme da
erogare al personale dipendente interessato dal procedimento per la fase di
progettazione dei lavori in parola per un importo complessivo pari a € 47.591,17;

VISTA la Determina n. 228/2013 del 18/11/2013, allegata alla presente determina, con
cui si è proceduto al pagamento delle somme a favore dei dipendenti incaricati
nella fase di progettazione a titolo di incentivo per i lavori in parola;

VISTO il Decreto n. 20/2015 del 12/03/2015, allegato alla presente determina, con cui è
stato istituito l’ufficio di Direzione dei Lavori in parola e definiti i ruoli dei soggetti
incaricati:
• ing. Maria Carmela De Maria – Direttore dei Lavori;
• geom. Aldo Risola – Direttore operativo;
• geom. Francesco Prestia – Ispettore di Cantiere;

RITENUTO che la determinazione delle somme complessive da liquidare a titolo di incentivo,
già determinata nella tabella ci cui alla nota sopra richiamata, che individuava i
parametri generali redatta dal RUP pro tempore, è aderente al disposto dell’art. 8
del vigente Regolamento sopra citato;

VISTA la proposta di ripartizione delle somme ancora da erogare pari ad € 29.377,28,
allegata alla presente determina, trasmessa dal Dirigente dell’Area Tecnica con
nota del 03.08.2023 prot. n. 0015660 I ATEC relativa all’ Intervento PON – “Porto
di Gioia Tauro - Adeguamento del tratto di banchina Nord esistente ai nuovi tratti di
banchina Nord in fase di esecuzione e relativo approfondimento dei fondali”;



DATO ATTO che l’importo complessivo erogato e da erogare, pari ad € 76.968,45, risulta essere
inferiore all’importo destinato ad Incentivo ex art. 92 D.Lgs 163/06 nel su esposto
quadro economico;

VISTA la nota integrativa prot. 0023292 I ATEC del 20.11.2023 con la quale il Dirigente
dell’Area Tecnica ha esplicitato le funzioni svolte dall’ufficio direzione dei lavori e
riscontrabili negli atti dei fascicoli riguardante l’opera di che trattasi;

VISTA la tabella riportante le somme da erogare suddivise per annualità e ripartite ai
sensi dell’art. 8 del Regolamento dell’Autorità Portuale di Gioia Tauro di attuazione
dell’art. 92, comma 5 del D.lgs 163/2006, allegata alla presente determina, relativa
all’ Intervento da liquidare con la presente determinazione denominato PON –
“Porto di Gioia Tauro - Adeguamento del tratto di banchina Nord esistente ai nuovi
tratti di banchina Nord in fase di esecuzione e relativo approfondimento dei
fondali”;

DATO ATTO che l’opera è stata collaudata con esito positivo in data 10.07.2019;

PRESO ATTO del chiarimento della Corte dei Conti – Sezione regionale di controllo per la
Lombardia, Par. n. 191/17 del 12.06.2017 – in cui riporta che “il legislatore del
2016 ha scelto di applicare l’opzione ultrattività, consentendo, così che il regime
previgente continui ad operare in relazione “alle procedure e ai contratti per i quali i
bandi o avvisi siano stati pubblicati prima dell’entrata in vigore del D.lgs. n.
50/2016”. Infatti, il codice dei contratti n. 50/2016 all’art. 216 comma 1, prevede
che le sue disposizioni siano applicabili solo alle procedure bandite dopo la data di
entrata in vigore del codice stesso”;

DATO ATTO che le somme erano esigibili negli anni di riferimento secondo la scheda allegata e
che le stesse non sono state liquidate per approfondimenti sulla normativa
intervenuta successivamente, come chiarito dalla Corte dei Conti con il parere
sopra richiamato;

DATO ATTO che eventuali riassorbimenti sui premi di produzione saranno effettuati sul premio
di produzione 2023 da liquidare nel 2024;

VISTI gli atti d’ufficio;

DETERMINA

Che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento.

Darsi atto che, in forza e per effetto degli atti citati in premessa, sussistono i presupposti di legge
per la liquidazione ed il pagamento, delle somme, comprensive anche degli oneri previdenziali ed
assistenziali a carico dell’amministrazione, a titolo di incentivo per i lavori, ai sensi dell’art. 8 del
regolamento adottato con Decreto 91/2008.

Alla spesa complessiva che comprende anche gli oneri previdenziali ed assistenziali a carico
dell’amministrazione pari ad € 29.377,28 si farà fronte con i fondi allo scopo destinati e già
impegnati con Decreto 102/13 del 13.11.2013 sul Capitolo U1 201011 Res./P.P. E.F. 2013 nelle
somme a disposizione cui al quadro economico approvato, al punto B2) – Incentivo ex art. 92
D.Lgs 163/06.

Di procedere al pagamento a favore dei dipendenti dell’Ente delle somme, ad ognuno riconosciute,
per come indicato negli allegati prospetti (allegato 1 e 2) che formano parte integrante del presente
atto, decurtando gli oneri riflessi a carico dell’Ente in osservanza delle disposizioni riportate all’art.
3 comma 29 della Legge 350/2003.

Manda al responsabile del Centro di Costo e al Dirigente dell'Area Finanza, Controllo e Risorse
Umane per i seguiti di competenza.

Gioia Tauro, 19/12/2023



IL DIRIGENTE
DELL'AREA TECNICA
Ing. Carmela DE MARIA

Visto, è assunto l'impegno di spesa, ai sensi dell'art. 22
del Regolamento di amministrazione e contabilità, per gli

obblighi di cui al presente provvedimento.

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
Dott. Luigi VENTRICI

IL SEGRETARIO GENERALE
C.A. (CP) Pietro PREZIOSI

posizionefirma_1#posizionefirma_1
posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3

	posizionefirma_1
	posizionefirma_2
	posizionefirma_3

		2023-12-19T10:01:56+0100
	PIETRO PREZIOSI




